PHÒNG GD&ĐT TP THỦ DẦU MỘT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ THỌ
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 03/TB-PT
	Phú Thọ, ngày 04 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh Trường Tiểu học Phú Thọ
THÔNG BÁO
Chuẩn bị và các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19

khi học sinh đi học trở lại

1. Cổng chính Trường Tiểu học Phú Thọ đang thi công công trình sửa chữa, cải tạo nên từ ngày 16/3/2020 không ra vào cổng chính, chỉ đi cổng sau (bên hông trường).
2. Phụ huynh học sinh đưa rước con em mình sắp xếp sớm hơn một chút để tránh ùn tắt giao thông; chỉ đưa rước tới cổng trường, phụ huynh di chuyển xe rời khu vực trường tránh ùn tắt giao thông (vì đường hẹp) , tuyệt đối phụ huynh không ra vào cổng trường.
- Bố trí giờ ra về tránh ùn tắt giao thông, tránh tập trung đông người như sau:

+ Phụ huynh vui lòng sắp xếp thời gian đón học sinh đúng giờ.

+ Giáo viên giao học sinh tại cổng sau (Đối với cơ sở chính).

	LỚP
	GIỜ RA VỀ

	1/1; 1/2; 1/3; 1/4
	10h30

	1/5; 1/6; 1/7
	10h40

	5/1; 5/2; 5/3; 5/4
	11h

	5/5; 5/6; 5/7; 5/8
	11h10

	2/1; 2/2; 2/3; 2/4
	16h30

	2/5; 2/6; 2/7; 2/8; 2/9
	16h40

	4/1; 4/2; 4/3
	17h

	4/4; 4/5; 4/6
	17h10

	3/1; 3/2
	11h

	3/3; 3/4
	11h10

	3/5; 3/6
	17h

	3/7; 3/8
	17h10

- Bố trí khu vực đậu xe phụ huynh khi đưa đón học sinh như sau:
+ Đậu 1 hàng xe; đầu xe quay ra.
	CƠ SỞ CHÍNH

	Cổng trước – cổng chính
	Cổng sau

	1/7
	1/6
	1/5

	1/4
	1/3
	1/2
	Cổng sau
	1/1

	5/8
	5/7
	5/6
	5/5
	5/4
	5/3
	5/2

	5/1

	2/9
	2/8
	2/7
	2/6
	2/5
	2/4
	2/3
	2/2

	2/1

	4/6
	4/5
	4/4
	4/3
	4/2

	4/1

	CƠ SỞ DỐC CHÙA

	3/1

	3/2
	Cổng
	3/3

	3/4

	3/5

	3/6
	Cổng
	3/7

	3/8

3. Cập nhật thông tin dịch bệnh hàng ngày.

4. Cập nhật thông tin về mức độ nguy hiểm của dịch bệnh, nguyên nhân gây bệnh và biện pháp phòng, chống dịch bệnh,.... bằng nhiều hình thức qua các kênh thông tin của nhà trường, giáo viên chủ nhiệm, thông qua các áp phích, tở rơi dán tại các bản tin, trước cửa lớp học, trước cổng trường, trong khuôn viên trường.

5. Công tác hướng dẫn và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

a. Tại nhà trước khi học sinh đến trường.

- Phối hợp với Cha mẹ học sinh hướng dẫn học sinh khi đến khu vực đông người hoặc khi tiếp xúc với người có biểu hiện sốt, ho, đau họng, khó thở phải đeo khẩu trang đúng cách.

- Trươc khi đến trường súc miệng, họng bằng nước muối hoặc nước súc miệng sát khuẩn.

- Hướng dẫn học sinh che miệng, mũi khi ho hoặc hắt hơi để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp, không bốc(chạm) tay vào mắt mũi, miệng khi chưa rửa tay, không khạc nhổ bừa bãi; rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và nước sạch; hướng dẫn học sinh và giáo viên rửa tay đúng cách theo quy định rửa tay của Bộ Y tế.

- Nhắc nhở học sinh thường xuyên tập thể dục, ăn chín, uống sôi và đảm bảo chế độ ăn đầy đủ dinh dưỡng.

- Hạn chế tiếp xúc với động vật hoang dã.

- Nhà trường đề nghị Cha mẹ học sinh đo thân nhiệt cho các em trước khi đến trường.

- Nhà trường tổ chức đo thân nhiệt, sau đó yêu cầu học sinh rửa tay trước khi các em vào lớp học (Đính kèm bảng phân công); nếu có biểu hiện sốt, ho thì ghi lại tên học sinh, lớp; yêu cầu Cha mẹ học sinh chủ động cho các em nghỉ học theo dõi sức khỏe tại nhà, trong trường hợp cần thiết thì đưa đến cơ sơ y tế để được khám, tư vấn  điều trị và thực hiện theo yêu cầu của cơ quan y tế.

- Phân công, bố trí người đón học sinh (đo thân nhiệt và rửa tay) và giao tại cổng trường (Đính kèm bảng phân công);

- Cha mẹ học sinh không vào trường và không có nhiệm vụ hạn chế vào khuôn viên trường học.

- Yêu cầu mỗi học sinh tự trang bị cho mình 1 bình đựng nước riêng.

b. Tại trường học trước khi học sinh trở lại học.

- Nhà trường tổ chức tập huấn cho giáo viên về việc hướng dẫn học sinh và phối hợp với cha mẹ học sinh trong công tác phòng chống dịch với nội dung như nêu trên.

- Chuẩn bị nước uống hợp vệ sinh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Bố trí nơi rửa tay cho học sinh có xà phòng và nước sạch; đảm bảo nhà vệ sinh sạch sẽ; chuẩn bị xà phòng, dung dịch khử khuẩn, các thiết bị phục vụ vệ sinh trường học.

- Tăng cường thông khí lớp học, mở cửa ra vào, mở cửa sổ hạn chế sử dụng điều hòa.

c. Công tác phòng, chống dịch trong nhà trường khi học sinh đi học.

- Học sinh, giáo viên chỉ đeo khẩu trang khi cần thiết.

- Hàng ngày, trước giờ học giáo viên hỏi và đánh giá sức khỏe học sinh nếu có biểu hiện ho, sốt, khó thở đưa học sinh đến phòng y tế địa phương để phối hợp; nhà trường cung cấp khẩu trang, hướng dẫn đeo đúng cách cho học sinh có biểu hiện nêu trên.

- Trong thời gian học, khi giáo viên phát hiện học sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở, mệt mỏi thì phải đưa đến phòng y tế dự phòng để kiểm tra, theo dõi (cấp khẩu trang cho các em đeo đúng cách) và thông báo cho Ban giám hiệu, cơ quan y tế, cơ quan quản lý và Cha mẹ học sinh để phối hợp xử lý.

6. Công tác khử khuẩn và vệ sinh khuôn viên trường lớp.

a. Trước khi học sinh quay lại trường.

- Nhà trường tổ chức tổng vệ sinh khuôn viên trường học.

- Tiếp tục tổ chức khử khuẩn (một lần) lớp học, phòng chức năng, phòng làm việc như: Lau nền nhà, tường lớp học (nếu có thể); vệ sinh, lau chùi bàn ghế, thiết bị dạy học, dụng cụ học tập, tẩy trùng đồ chơi trẻ em, lau rửa nắm rửa tay, tay vịn, lan can cầu thang; khử khuẩn bằng chất tẩy rửa tay thông thường như xà phòng, nước javen, dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính có chứa ít nhất 60% cồn, ưu tiên khử khuẩn bằng cách lau, rửa.

b. Trong thời gian học tại trường.

- Mỗi ngày 02 lần sau giờ học buổi sáng và cuối ngày nhà trường tổ chức lau, khử khuẩn, tay nắm cửa, tay vịn, lan can cầu thang.

- Thường xuyên tổ chức khử khuẩn nhà vệ sinh trong trường học.

- Hạn chế sử dụng đồ chơi, dụng cụ học tập không khử khuẩn được.

- Trong trường hợp phát sinh học sinh có biểu hiện sốt ho, khó thở tại trường học, nghi ngờ hoặc có xét nghiệm dương tính với vi rút corona chủng mới thì nhà trường phải thực hiện khử khuẩn theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

- Đối với các trường hợp có tổ chức đưa đón học sinh bằng ô tô sau mỗi chuyến đưa phải tiến hành khử khuẩn theo quy định.

- Các trường hợp phải bố trí thùng rác có nắp đậy và thực hiện thu gom, xử lý hàng ngày.

7. KHUYẾN CÁO: Phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona tại trường học.

Phòng chống viêm đường hô hấp cấp trong trường học:

1. Đeo khẩu trang đúng cách theo hướng dẫn của Bộ Y tế khi tới khu tập trung đông người hoặc khi tiếp xúc với người có biểu hiện sốt, ho, khó thở, súc miệng họng bằng nước muối, hoặc nước súc miệng.
2. Che mũi, miệng khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc bằng khăn tay, hoặc ống tay áo để làm giảm phát tán tiết dịch đường hô hấp.  Không khạc nhổ nơi công cộng. Vứt khăn giấy che mũi miệng vào thùng rác và rửa sạch tay.
3. Tránh đưa tay lên mắt, mũi miệng để tránh lây nhiễm bệnh; rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và nước sạch theo quy trình của Bộ Y tế, đặc biệt tại một số thời điểm: sau khi ho, hắt hơi, trước khi ăn; sau khi đi vệ sinh; sau khi tham gia các hoạt động thể chất; khi thấy tay bẩn;

4. Giữ ấm cơ thể, tập thể dục, ăn chín, uống chín và đảm bảo chế độ ăn uống đầy đủ dinh dưỡng.

5. Hạn chế tiếp xúc với các vật nuôi, động vật hoang dã.

                                                                  HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Niêm yết  hộp thư công vụ trường;

- Niêm yết bảng thông báo;
- CB, GV, NV, PH, HS;

                            Nguyễn Thị Thanh Tâm
- Lưu : HT, VT.